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Lov om ændring af lov om Forebyggelsesfonden 
Ændring og udvidelse af fondens formål 
 
Beskæftigelsesministeren har fremsat forslag til ændring af grundlaget for Forebyggelsesfonden. I 
det følgende vil vi påpege, hvad vi mener er uheldige konsekvenser af den foreløbige tolkning af 
denne ændring. Nærmere konkretiseret drejer det sig om Forebyggelsesfondens rolle ift. at støtte 
initiativer, der bidrager til udvikling af teknik til forbedring af det fysiske arbejdsmiljø. Disse 
initiativer spiller en afgørende rolle i forhold til, at sikre et: ”sikkert og sundt arbejdsmiljø, der til 
enhver tid er i overensstemmelse med den tekniske og sociale udvikling i samfundet”, som ordene 
fra Arbejdsmiljølovens formålsparagraf lyder. At dette i øjeblikket ikke er tilfældet, ser vi ofte, når 
vi på byggepladser konstaterer, hvordan manuel håndtering i mange tilfælde udføres, som man 
gjorde for 40 år siden. Dertil kommer støj- og støvområdet, hvor der ligeledes er mange væsentlige 
problematikker, som kalder på gode tekniske løsninger, se blandt andet: 
 
At-intern instruks nr. 7 ”Ergonomi ved udvalgte bygge- og anlægsopgaver” 
At-intern instruks nr. 16/2007 ” Implementering af støjstrategien ved bygge- og anlægsopgaver” 
 
Vi ser samtidig en samfundsøkonomisk gevinst gå tabt i kraft af den forestående udmøntning af 
Forebyggelsesfondens arbejde. Det er velkendt at forebyggelse kan betale sig og dette gælder i 
særdeleshed indenfor det fysiske arbejdsmiljø. Dette understreges ydermere af erkendelsen af, at 
den enkelte skal holde længere på arbejdsmarkedet. I kraft af vores brede samarbejde med 
byggebranchens parter ser vi nødvendigheden af, at der fortsat er statslige initiativer, der støtter 
udvikling af arbejdsmiljøforbedrende teknik, således murerarbejdsmanden, betonarbejderen m.fl. 
kan leve op til disse nye krav samfundet stiller os alle. 
 
Helt konkret vil vi gerne give et eksempel på, hvordan et Forebyggelsesfondsprojekt er gået hele 
vejen fra at være et brancheproblem til at blive til et velfungerende teknisk hjælpemiddel, som hele 
branchen støtter op omkring.  På Smartmover.dk ses den motoriserede stenvogn som gavner 
arbejdsmiljøet markant for de udførende murerarbejdsmænd. Eksempelvis reducerer den 
belastningen på bevægeapparatet ved kørsel og igangsætning med 40-95 %, da den trækker de 250 
kg tunge stakke sten med elmotor. 
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Muskelskeletbesvær udgør ca. 50 % af alle de anmeldte erhvervsbetingede sygdomme. Fra 2006 til 
2009 var der i alt 28.627 anmeldte erhvervsbetingede muskelskeletrelaterede sygdomme. 
 
Vi mener derfor der forsat er behov for at Forebyggelsesfonden fremover kan støtte konkrete 
projekter til udvikling af tekniske hjælpemidler. 
 
Vi anerkender dog samtidig at der er plads til forbedringer ift. at sikre at resultaterne af støttede 
projekter kommer endnu flere mennesker til gavn. Vi vil i den forbindelse pege på 2 områder hvor 
der specielt bør sættes ind. 
 
Det ene område er i forhold til forankringen og udbredelsen i branchen. For at den udviklede teknik 
forankres i branchen er det helt afgørende at der stilles krav til, allerede undervejs i 
udviklingsprojekter, at branchens parter inkluderes i projektets fremskred. Det kan gøres ved at 
indføre dette som obligatoriske succeskriterier i projekter. 
 
Det andet område handler om at skabe virkelig og vedholdende commitment fra projektgruppen 
som driver projektet. Derved kan projektet overkomme de udfordringer og bump som det 
nødvendigvis møder på vejen. Her mener vi man kunne arbejde mere aktivt med selvfinansiering af 
samtlige af projektkonsortiets parter. Man kunne eksempelvis hente inspiration fra 
Fornyelsesfonden, der støtter projekter på denne måde. Dette vil på samme tid gøre det attraktivt for 
virksomheder at byde ind på at løse arbejdsmiljømæssige opgaver, og give alle involverede 
incitament til at drive projektet til succes. 
 
Vi vil naturligvis gerne uddybe vore tanker omkring dette og forstiller os blandt andet at gøre dette 
ved at fortælle nærmere om ovenfor nævnte udviklingsprojekt af Smartmover, der på mange måder 
har vist at det kan lade sig gøre at skabe forbedring af arbejdsmiljøet i en branche, der traditionelt 
beskyldes for at være konservativ og dårlig til at gøre noget ved det fysiske arbejdsmiljø. 
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